
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 10 

 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE  
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA   

N. 21 DEL 18 MAGGIO 2021  

Oggetto: Trasporto Sociale per persone con Disabilità e Anziani. Avvio di procedimento di co-
programmazione  ai sensi della L.R.T. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli Enti del Terzo Settore Toscano. Collaborazione con l’Istituto Dirpolis della Scuola 
Superiore St’Anna di Pisa e Cesvot –Delegazione di Prato. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 15,00  
in modalità a distanza, tramite collegamento su piattaforma informatica Cisco Webex Meeting causa le 
restrizioni alla mobilità e il divieto di assembramento a causa dell’emergenza sanitaria da Covid 19 in 
atto,  si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo 
Statuto. 
 
Allegato parte integrante e sostanziale: Convenzione con Scuola Superiore St’Anna di Pisa 

 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti  

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33 X   

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,41 X   
Comune di 
Montemurlo 

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X   

Comune di 
Cantagallo, Vaiano 
e Vernio 

Primo Bosi Sindaco di Vaiano  0,80 
+2,60+ 
1,57 

X   

Comune di Poggio a 
Caiano e 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 2,58 + 
3,84 

X   

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
  (firmato in originale)     
Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli 
  (firmato in originale)     

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese 
 
Estensore: Lorena Paganelli 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente  
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 10 

 

Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS 

 

E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente Saverio Carlesi e nel componente  
Gabriella Massagni, assente giustificato Guido Mazzoni 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 10 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito delle 
consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e nello 
specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 14 del 09/07/2019 “Elezione della Giunta 
Esecutiva della SdS Area Pratese”. 
 
VISTO il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e 
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi delle Società della salute in Toscana; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle attività socio 
assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato 
approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un 
crono programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 09/12/2019 con la quale la SDS fa un 
ulteriore passo in avanti verso la gestione diretta dei servizi e con la quale si approva quindi un elenco di 
ulteriori servizi che il Consorzio SDS gestirà direttamente a partire dal 01/01/2020; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 10 

 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
VISTA la Deliberazione n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del “Piano Sanitario e Sociale Integrato 
2018/2020”; 

VISTO il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della 
SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020; 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 14 del 23/ 02/2021 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2021;  
 
VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 27 del 21/12/2020 con la quale si approva il 
Bilancio economico preventivo 2021 e pluriennale 2021/2023 del Consorzio Società della Salute Area 
Pratese. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, il Titolo 
VII del medesimo, relativo ai rapporti degli Enti del Terzo Settore con gli Enti Pubblici; 
 
VISTO l’art.55, comma 1 e 2 del Codice del Terzo Settore che, in merito alle fattispecie di 
coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, enuncia la co-programmazione quale istituto 
finalizzato “all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli  
interventi  a  tal  fine   necessari,   delle   modalità   di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione 
degli enti del Terzo settore toscano”; 

VISTI gli art. 9 e 10 della Legge R.T. n. 65 del 22.07.2020 che, nell’ambito della disciplina dei rapporti 
fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definiscono le finalità e i principi del 
procedimento di co-programmazione; 

VISTO il Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state 
adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai sensi 
degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

DATO ATTO che la co-programmazione si sostanzia in un’istruttoria partecipata e condivisa, nella 
quale – fermo restando le prerogative dell’ente pubblico, quale “amministrazione procedente”, ai sensi 
della legge n. 241/1990 – il quadro di conoscenza e di rappresentazione delle possibili azioni da 
intraprendere è il portato della collaborazione di tutti i partecipanti al procedimento; 

PRESO ATTO che la norma regionale sopra citata prevede che la Pubblica Amministrazione 
costruisca insieme agli Enti del Terzo Settore un percorso di condivisione nel quale la PA e i soggetti 
del Terzo Settore cooperino verso un obiettivo comune, rappresentato dall’interesse generale della 
propria collettività/comunità di riferimento: 

PRESO ATTO che, con delibera di Assemblea dei Soci n. 25 del 30/11/2020, SdS Area Pratese ha 
manifestato la volontà di attivare una collaborazione con Anci Toscana e con la Scuola Superiore 
Sant’Anna di Pisa, volta ad assicurare un supporto metodologico per la definizione delle procedure 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 10 

 

amministrative funzionali ad un proficuo coinvolgimento del Terzo Settore nell’organizzazione e nella 
gestione del trasporto sociale, alla luce della nuova disciplina regionale;  

PRESO ATTO dell’interesse delle Amministrazioni Locali, SdS e Comuni, di attivare sul territorio 
della Zona Pratese un percorso di co-programmazione, innovativo, in attuazione della recente Legge 
regionale 65/2020 e della pronuncia della Corte Costituzionale in materia di “Amministrazione 
Condivisa”, finalizzato ad una migliore gestione del Trasporto Sociale, ma anche come sperimentazione 
di best-pratic da esportare e sperimentare su altri Servizi;  
 
PREMESSO CHE l’art. 15 della legge n. 241/90 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11 
commi 2 e 3 della medesima legge; 
 

PRESO ATTO che un’autorità pubblica puo’ adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con 
altre amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del 
contraente  purchè l’accordo fra amministrazioni prevede una effettiva cooperazione fra i due Enti 
senza prevedere un compenso ma prevedendo un riconoscimento delle spese sostenute per lo 
svolgimento delle attività, valutate preventivamente a titolo forfettario; 
 
CONSIDERATO che i soggetti firmatari del presente accordo sono organismi di diretto pubblico cui 
la legge ha affidato il compito di soddisfare interessei pubblici in parte coincidenti, il cui esercizio 
congiunto permette di massimizzare i risultati della ricerca da svolgere oggetto del presente accordo; 
 
CONSIDERATO che la Scuola Superiore Sant’Anna è una istituzione universitaria pubblica, istituita 
dalla legge 14 febbraio 1987, n. 41; e che tramite il Laboratorio WISS ed il Centro di ricerca Maria Eletta 
Martini, nell’istituto DIRPOLIS, conduce attività di ricerca su tematiche inerenti la disciplina giuridica 
del Terzo settore; 

PRESO ATTO che la Scuola Superiore St’Anna di Pisa, con sede in Pisa, Piazza Martiri della Libertà, 
n. 33,  attraverso l’Istituto Dirpolis (Istituto Diritto, Politica, e Sviluppo) ha provveduto ad inviare un 
testo di Convenzione da stipulare con la SdS al fine del supporto metodologico per la realizzazione del 
procedimento della co-programmazione in attuazione della Legge RT 65/2020, di cui all’Allegato “A” 
del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
CONSIDERATO che il percorso che andremo ad attuare vede anche il coinvolgimento della Società 
della Salute Fiorentina Nord Ovest che ha intrapreso un percorso analogo a quello della SdS Pratese; 
 
PRESO ATTO inoltre di prevedere anche il coinvolgimento del Cesvot – Centro Servizi Volontariato 
Toscano – Delegazione di Prato, già impegnato in un percorso di formazione con i Soggetti del Terzo 
Settore della Zona Pratese impegnati nell’ambito del Trasporto Sociale , e che per tale attività potrà 
essere previsto un contributo per le spese sostenute di massimo Euro 500,00, a seguito di 
rendicontazione delle spese sostenute;   
 
VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile;  
  
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;  
 
VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;  
  
VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 
modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta;  
  



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 10 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intende qui riportata integralmente; 

2. di approvare il testo della Convenzione che verrà stipulata fra la SdS Pratese e la Scuola Superiore 
St’Anna di Pisa, con sede in Pisa, Piazza Martiri della Libertà, n. 33,  attraverso l’Istituto Dirpolis 
(Istituto Diritto, Politica, e Sviluppo) al fine realizzare il supporto metodologico da parte della 
Scuola St’Anna per la realizzazione del procedimento della co-programmazione in attuazione della 
Legge RT 65/2020, di cui all’Allegato “A” del presente atto, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 
 

1. di prevedere che per il coinvolgimento del Cesvot – Centro Servizi Volontariato Toscano – 
Delegazione di Prato nelle attività di formazione specifica sulla co-programmazione in ambito del 
Trasporto Sociale potrà essere previsto un contributo per le spese sostenute di massimo Euro 
500,00, a seguito di rendicontazione delle spese sostenute; 

   
2. di prevedere che le spese necessarie di cui al punto precedente pari ad euro 8.500,00, troveranno 

copertura  nel Bilancio della SdS anno 2021 all’interno del capitolo Progetti Innovativi, che presenta 
la necessaria disponibilità; 

  
3. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
 
4. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la          

durata di 15 giorni consecutivi; 
 
5. di dare atto che il presente atto diventa esecutivo a decorrere dall’undicesimo giorno successivo 

alla sua pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO  “A” 

 
CONVENZIONE 

TRA 

 
L’Istituto Diritto, Politica, e Sviluppo della Scuola Sant’Anna di Pisa (in seguito “Istituto 
Dirpolis”) con sede in Pisa, Piazza Martiri della Libertà, n. 33, rappresentato per la firma dal Direttore 
pro tempore, Prof.ssa Gaetana Morgante, domiciliato per la sua carica in p.zza Martiri della Libertà, 33- 
56127 Pisa e avente i poteri per il presente atto per il DR 607 del 14/10/2020. 
 

E 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 10 

 

 
la Società della Salute Area Pratese, di seguito denominata “SdS”, Codice Fiscale 01975410976, con 
sede legale in Prato, Via Roma, 101, nella persona della Dott.ssa Lorena Paganelli non in proprio, ma 
nella sua qualità di Direttore della SdS, domiciliato per la carica presso la sede della SdS; 

 
Premesso e considerato 

 
che la Società della Salute Area Pratese: 

- è un Consorzio fra Comuni e l’Azienda USL Toscana centro, costituito ai sensi della L.R. 
40/2005 e s.m.i; in particolare, ai sensi dell’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il 
quale prevede che la Società della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-
sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, 
comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione 
delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato 
regionale”; 

- ha interesse a sperimentare il percorso di attuazione degli artt. 55 e 56 del Codice del Terzo 
settore (d.lgs. n. 117/2017) e della L.R. n. 65/2020 in tema di co-programmazione e di co-
progettazione con gli Enti del Terzo settore nel tema del trasporto sociale insieme agli Enti del Terzo 
settore, a beneficio di una ampia platea di portatori di interesse; 

- ha rilevato l’esigenza di ricorrere ad un supporto da parte di un qualificato Ente di ricerca, che 
possa individuare potenzialità e criticità nell’applicazione delle disposizioni normative sopra richiamate;  
 
che la Scuola Superiore Sant’Anna:  

- è una istituzione universitaria pubblica, istituita dalla legge 14 febbraio 1987, n. 41;  

- tramite il Laboratorio WISS ed il Centro di ricerca Maria Eletta Martini, nell’istituto DIRPOLIS, 
conduce attività di ricerca su tematiche inerenti la disciplina giuridica del Terzo settore; 
 
che le parti, congiuntamente, condividono la necessità di un approfondimento scientifico sull’impatto 
della nuova disciplina degli istituti della c.d. amministrazione condivisa (così come definita da C.cost. n. 
131/2020); 
 
che si configura, pertanto, un interesse scientifico diretto dei due Enti allo svolgimento delle 
richiamate attività di ricerca e, più in particolare, ad uno studio sul tema dell’impatto della riforma del 
Terzo settore sugli enti pubblici territoriali con riguardo all’amministrazione condivisa; 
 
che l’attività prevista dalla presente convenzione è da ritenersi Fuori campo IVA ai sensi degli artt. 1 e 4 
del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni;   
 

 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

ART. 1 

(Oggetto) 
1. La Società della Salute – Area Pratese e l’Istituto Dirpolis collaboreranno alla realizzazione di una 
ricerca sul tema “Amministrazione condivisa” e programmazione sociale e socio-sanitaria 
finalizzata alla sperimentazione di un percorso di co-programmazione e co-progettazione, che 
rientrino nei programmi di attività rispettivi, sugli oggetti di cui in premessa e con le modalità di cui 
all’art. 3.  
2. L’Istituto si impegna alla consegna dei risultati della ricerca di cui in premessa entro l’anno 2021 
e, comunque, entro il termine condiviso fra le parti.   
 
ART. 2 

(Responsabilità scientifica) 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 8 di 10 

 

1. Il responsabile scientifico per conto dell’Istituto Dirpolis è il dott. Luca Gori.  

2. Il responsabile scientifico per conto della Società della Salute è la dott.ssa Lorena Paganelli.  

3. L’Istituto Dirpolis e la Società della Salute si impegnano a svolgere il programma comune.   
 
ART. 3 

(Contributo) 
1. La Società della Salute si impegna a trasferire all’Istituto Dirpolis un contributo di Euro 
8.000,00 per lo svolgimento delle attività previste da erogare entro 30 gg. dalla conclusione del lavoro. 
Tale contributo potrà essere destinato a finanziare borse di studio o co-finanziare assegni di ricerca.   
2. Si specifica che, trattandosi di attività istituzionale svolta da Ente non commerciale, tale 
operazione risulta non soggetta ad Iva ai sensi dell’Art. 4 comma 4 del DPR n. 633/72. 
3. Le somme sopra specificare dovranno essere trasferite all’istituto Dirpolis mediante versamento 
presso l’Istituto Cassiere –Unicredit Banca Spa, Filiale di Pisa, Piazza Garibaldi, IBAN IT 32 O 02008 
14006 000401272765. 
4. Eventuali costi relativi alle trasferte di ricercatori della Scuola presso la sede della Società della 
Salute sono compresi nel contributo di cui al comma 1.  
 
ART.4 

(Tutela della riservatezza) 

1. Le Parti dichiarano espressamente di essere informate e di acconsentire che i “dati personali” 
forniti, anche verbalmente, raccolti in conseguenza e nel corso dell’esecuzione della presente 
Convenzione, verranno trattati esclusivamente per le finalità del presente atto mediante consultazione, 
elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o 
automatizzata. Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 
della privacy) e del GDPR (Regolamento UE 2016/679), ciascuna Parte agirà in qualità di autonomo 
Titolare del trattamento con riferimento ai dati personali - di qualsiasi soggetto – implicati nello 
sviluppo delle attività previste dal presente Accordo. In particolare, relativamente ai dati personali di 
qualsiasi soggetto rispetto ai quali ciascuna delle Parti abbia il potere autonomo di assumere decisioni 
circa le finalità e le modalità del trattamento – ivi incluse le misure di sicurezza – ciascuna delle Parti si 
impegna ad assolvere tutti gli obblighi sul trattamento previsti dal Codice della privacy. Le Parti 
potranno esercitare in qualsiasi momento i diritti sui propri dati personali così come disposto 
dall’articolo 7 del Codice della privacy. Ai sensi e per gli effetti del predetto Codice, le Parti si danno 
reciprocamente atto di aver ricevuto l’informativa prevista dall’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 in ordine al 
trattamento ed alla comunicazione dei dati forniti all’atto della stipula del presente accordo e/o 
successivamente acquisiti dalle Parti nel corso del relativo rapporto contrattuale. Alla luce di quanto 
sopra indicato, le Parti attribuiscono alla sottoscrizione del presente accordo il valore di attestazione di 
consenso per il trattamento e la comunicazione dei dati personali, secondo quanto previsto 
nell’informativa.  
 
ART.5 

(Sicurezza) 
Le Parti considerano la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori che saranno occupati nelle 
attività oggetto del presente Protocollo come condizioni imprescindibili e prioritarie per la stipula del 
presente atto. Ciascuna parte risulta singolarmente ed esclusivamente responsabile dei rischi derivanti 
dall’attività svolta dai propri lavoratori e delle conseguenti misure di prevenzione e tutela della salute e 
della sicurezza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente (D.Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii.).  
Le attività di cui al presente Protocollo contemplano la possibilità che il personale dipendente, 
collaboratore e in formazione di una Parte acceda presso la/e Sede/i dell’altra, anche per il compimento 
di parte della prestazione. 
Nel caso in cui i lavoratori di una Parte accedano nei locali dell’altra in veste di ospiti o comunque come 
prestatori d’opera puramente intellettuale, la Parte ospitante si farà carico di informare i lavoratori della 
Parte ospitata in merito alle misure e regole di sicurezza ivi adottate (piano di emergenza, procedure di 
evacuazione, ecc.). 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 9 di 10 

 

 
ART.6 

(Norme applicabili) 

1. Per quanto non indicato nella presente convenzione, valgono le norme previste dal Codice 
Civile. 
 
ART.7 

(Risultati) 

1. I risultati degli studi svolti in collaborazione secondo quanto previsto nel presente accordo 
potranno essere pubblicati dall’Istituto Dirpolis su riviste nazionali ed internazionali o esposti in 
occasione di congressi, convegni, seminari o simili, previa comunicazione all’altra Parte.  
2. La Società della Salute Area Pratese potrà esporre i risultati degli studi svolti in collaborazione in 
occasione di congressi, convegni, seminari o simili, previa comunicazione all’altra Parte e citando 
l’accordo nell’ambito del quale è stato svolto il lavoro di ricerca. 
 

Art. 8 

(Oneri fiscali) 

1. Gli oneri fiscali inerenti all’imposta di bollo, ove dovuti, sono a carico della Società della Salute; 
il presente atto verrà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente. 
        

 
Per l’Istituto Dirpolis               Per la Società della Salute 

     La Direttrice             Il Direttore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 21 del 18.05.2021  
 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 

             Luigi Biancalani                                                                          Lorena Paganelli 
            (firmato in originale)                                                                         (firmato in originale)                            

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE              
Lorena Paganelli 

Pagina 10 di 10 

 

Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
                                                                                                       

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 

 

  
ESECUTIVITA’ 

 
 Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai 

sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 

 
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 

 
                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 
 


